Píefêiturã [áunicipal d*

YERTENTC §$ LÉftI§

E*X/Y-^"u MI RENATO LIMA DE SALES

PREFEITO
PU8UCA00 x0 oulDBo 0t rv1s03 0r PfiEÍtlIuBA

O[ TENETIE DO URIO

Praça Severino Barbosa de Sales, 40 - centro -Vertente do Lério - CEP: 55.750-000

- PE. CNPJ no 40.893.646/0001-60. Fone/Fax.: (81)3634-7156. Site.
rrvww.vertentedolerio.pe.sov.br

ç-ê'É*útu

ffi
GABINETE DO PREFEITO

LEt Ne s9gl20ât.

DtspÕs ncencA Do Ptso sAlAnlat oos AoeNTEs CoMuNltÁRtos oe

SNÚOE - ACS E DOS AGENTES DE COMBATT ÀS EruOTUIRS - ACE T

oÁ ourRls pRovtoÊructas

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE VERTENTE DO LÉRIO, EStAdO dC PETNAMbUCO,

no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição do

Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. le Em consonância com o artigo 198, § 9e da Constituição Federal, o vencimento

base dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS e Agentes de Combate às Endemias - ACE, passa

a ser fixado no valor de RS 2.604,00 (dois mil, seíscentos Ê quatro reais) para os servidores que

laborem a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

§ le CIs vencimentos iniciais referentes às demais jornadas de trabalho serão

proporcionais ao valor mencionado no coput deste artigo.

§ 2s Nos termos da Emenda Constitucional ns 120 de 05 de maio de 2O22, os recursos

destinados ao pagamento dos vencimentos ou de qualquer outra vantagem âos agentes

comunitários de saúde e aos agentes de combate às endemias serão repassados pela União aos

Municípios e nâo serão objeto de inclusão no cálculo para fins do limite de despesa com pessoal.

Art. 2s As despesas decorrentes dessa Lei correrão por conta dos repasses da União,

ficando o Executivo Municipalautorizado a abrir crédito especiale suplementação orçamentária

para atender as despesas com os reflexos decorrentes desta Lei.

Art, 3s Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros

retroativos a partir de le de janeiro de 2023.

Gabinete do Prefeito, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2A23.